
Oggetto: IMPEGNO  DI SPESA ED AFFIDAMENTO LAVORO PER IL RI=
FACIMENTO STUCCATURE PAVIMENTO IN PORFIDO IN PIAZ=
ZA  SANTA  MARIA  IN FRAZIONE DI RIPABERARDA. CIG:
Z312B66D2C

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 376          DEL 30-12-2019

DETERMINAZIONI TECNICO n.376 del 30-12-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



DETERMINAZIONI TECNICO n.376 del 30-12-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemiladiciannove addì  trenta del mese di dicembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
risulta necessario affidare i lavori di rifacimento stuccature della pavimentazione in porfido-
presso la Pizza Santa Maria sita in frazione di Ripaberarda, Comune di Castignano, la quale
presenta sconnessioni, buche e sanpietrini danneggiati;
tale situazione potrebbe costituire pericolo per la pubblica incolumità, anche in relazione ai-
tempi necessari per la realizzazione degli interventi di manutenzione;

CONSIDERATO necessario garantire l’espletamento del servizio di manutenzione straordinaria
urgente dei lavori di idrolavaggio della pavimentazione esistente con apposita apparecchiatura a
pressione per eliminazione della stuccatura inconsistente e depositi terrosi tra le fughe, rifacimento
della stuccatura in malta cementizia e pulitura delle fughe con spugna a mano. Sono compresi la
riparazione delle buche esistenti e la sostituzione di alcuni sanpietrini danneggiati fino ad un totale
massimo di circa 9 mq;

ATTESO che occorre pertanto dare avvio alla procedura per l’affidamento dei lavori e considerato che
l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., consente alle stazioni appaltanti di affidare i
lavori di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

VERIFICATO che, ai sensi dell’articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il Ministero
dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni
appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni e dato atto che sul Me.P.A. si può
acquistare con ordine diretto (OdA), con richiesta di offerta (RdO) e Trattativa Diretta;

DATO ATTO che l’affidamento del lavoro rientra tra quelli eseguibili, ai sensi del D.Lgs. 18 aprile
2016, n. 50, art. 36 (contratti sotto soglia), comma 2, lett. a), mediante affidamento diretto, con
procedura negoziata – trattativa diretta;

VERIFICATO che alla data odierna, all’interno del portale www.acquistiinretepa.it:
non risultano esistenti le convenzioni Consip per l’esecuzione di opere stradali della tipologia-
dei lavori che si intendono eseguire;
risultano, invece, essere presenti bandi per lavori di manutenzione della medesima tipologia-
dei lavori da eseguire sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.P.A.) e di
imprese che svolgono lavori di categoria OG3;

CONSIDERATO che il corrispettivo stimato riferito al lavoro di cui sopra è inferiore ad 40.000,00
euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza
procedimento di gara;

RITENUTO opportuno di procedere alla individuazione del contraente attraverso la consultazione
degli elenchi delle imprese presenti nel catalogo elettronico del Me.P.A., operanti nel settore delle
opere ricadenti nella categoria OG3, mediante attivazione di trattativa diretta, presso il Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.P.A.);

CONSIDERATO che è stata avviata sul portale www.acquistinrete.it, Iniziative - oggetto OG3- Lavori
di manutenzione – Stradali, ferroviari ed aerei, una Trattativa Diretta (n. 1175688) con un unico
operatore economico corrispondente alla ditta Neri Giuseppe & C. snc, con sede in via Gaico n. 13,
63081, Castorano (AP), P.Iva 01489020444 per i lavori di cui all’oggetto, con valore massimo
ammesso a corpo pari ad € 10.576,00 oltre iva e oneri, alla quale, entro il termine di presentazione



DETERMINAZIONI TECNICO n.376 del 30-12-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

della trattativa, la ditta suddetta ha accettato il lavoro per un importo finale di € 12.902,72 Iva e oneri
compresi per la prestazione in argomento;

CONSIDERATO inoltre che la sopraindicata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m.i., sarà
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge;

ACCERTATO che la ditta Neri Giuseppe & C. snc, con sede in via Gaico n. 13, 63081, Castorano
(AP), P.Iva 01489020444 è in possesso dei requisiti previsti dall’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 per
poter contrarre con la pubblica amministrazione, e in particolare il requisito della regolarità
contributiva, come risulta dal DURC protocollo INPS_17054326 con scadenza validità al 07/01/2020,
depositato agli atti di questo Ufficio;

VISTI:
l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 recante: “Determinazioni a contrarre e relative procedure”, il-
quale prescrive che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
il fine che con il contratto si intende perseguire;-
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;-
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti-
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il quale prevede che prima dell’avvio delle-
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii.:

il fine che si intende perseguire sono i lavori di rifacimento stuccature della pavimentazione in-
porfido presso la Pizza Santa Maria sita in frazione di Ripaberarda;
l’oggetto dell’appalto è il seguente: lavori di rifacimento stuccature della pavimentazione in-
porfido;
il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa, così come disposto all’art. 32-
comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

TENUTO CONTO CHE, per il presente intervento è stato ottenuto dall’ANAC il seguente codice
CIG: Z312B66D2C;

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il Responsabile Unico del
Procedimento per i lavori di cui trattasi è l’Arch. Martina Butteri – Responsabile dell’U.T.C.;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

VISTI:
la Legge n. 241/1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;-
il T.U.E.L, approvato con D.Lgs. 267 del 18/08/2000 “Testo unico delle leggi-
sull’ordinamento degli Enti Locali”;
il D.P.R. 5/10/2010 n. 207 e ss.mm.ii. nella parte ancora in vigore “Regolamento di-
esecuzione ed attuazione”;
il D.Lgs. n. 165/2001;-
il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”;-

DETERMINA



356 31/12/2019 € 12.902,72 2553 2019

Impegno Data

Data 31/12/2019

Il Responsabile del servizio finanziario
Silvia Roberta Vallorani

Importo Capitolo

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai
sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

FPV Esercizio

CHE le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se1.
materialmente qui non trascritte;

DI AFFIDARE E CONFERIRE attraverso il portale telematico Me.P.A. - trattativa diretta n.2.
1175688 alla ditta Neri Giuseppe & C. snc, con sede in via Gaico n. 13, 63081, Castorano
(AP), P.Iva 01489020444, per il lavoro di rifacimento stuccature della pavimentazione in
porfido presso la Pizza Santa Maria sita in frazione di Ripaberarda;

DI STABILIRE CHE, il compenso spettante alla ditta di € 12.902,72 oneri compresi sarà3.
espletato a seguito di regolare attività professionale espletata;

DI DARE ATTO che l’importo di € 12.902,72 comprensivo di Iva ai sensi di legge, trova4.
copertura finanziaria al capitolo n. 2553 del bilancio c.a. (codice bilancio
08.01-2.02.01.09.000);

DI DARE ATTO, che la ditta, con l’accettazione del presente affidamento, assume, a pena di5.
nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge
136/2010 e s.m.i., impegnandosi, altresì, alla comunicazione del conto corrente dedicato di cui
al comma 7 del citato articolo;

DI DARE ATTO che, alla presente procedura è stato attribuito il seguente codice CIG:6.
Z312B66D2C;

DI DISPORRE che la liquidazione avverrà dietro presentazione di regolare fattura, vistata dal7.
proponente ufficio tecnico;

DI DARE MANDATO all’ufficio finanziario per il seguito di competenza;8.

DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento é l’Arch. Martina Butteri,9.
Responsabile dell’U.T.C.;

        IL RESPONSABILE U.T.C.
Arch. Martina Butteri

DETERMINAZIONI TECNICO n.376 del 30-12-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:



DETERMINAZIONI TECNICO n.376 del 30-12-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5



DETERMINAZIONI TECNICO n.376 del 30-12-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   6

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  30-01-2020 al
14-02-2020 con numero 135

Castignano, li 30-01-2020

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


